
Rys. 35.16. a) Przedmiot P o wysokości h umieszczony w od-
ległości dobrego widzenia oka ludzkiego widziany jest pod ką-
tem θ . b) Żeby zwiększyć kąt widzenia obrazu, przesunięto przed-
miot bliżej oka, wtedy jednak oko nie jest w stanie wytworzyć
(na siatkówce) ostrego obrazu przedmiotu. c) Między przedmio-
tem i okiem umieszczono soczewkę skupiającą, tak że przedmiot
znajduje się w pobliżu ogniska F1 soczewki. To sprawia, że ob-
raz wytwarzany przez soczewkę jest teraz dostatecznie daleko od
oka i oko jest w stanie wytworzyć jego ostry obraz. Kąt widze-
nia obrazu θ ′ jest teraz większy od kąta, pod jakim widziany był
przedmiot P na rys. (a)

jeśli ich używasz, zamknij jedno oko, a drugim, otwartym okiem obserwuj tekst
na stronie książki, przysuwając go stopniowo coraz bliżej oka, aż dojdziesz do
odległości, kiedy przestaniesz wyraźnie widzieć tekst. W naszych dalszych roz-
ważaniach będziemy przyjmowali, że odległość dobrego widzenia wynosi 25 cm,
to znaczy nieco więcej niż wtedy, gdy się ma dwadzieścia lat.

Na rysunku 35.16a przedmiot P umieszczony jest w punkcie Pn w odległo-
ści dobrego widzenia od oka. Rozmiar obrazu tego przedmiotu tworzonego na
siatkówce oka zależy od kąta θ , pod jakim widziany jest przez oko. Przesuwa-
jąc przedmiot bliżej oka, tak jak na rysunku 35.16b, możesz zwiększyć jego kąt
widzenia, a przez to i możliwości rozróżnienia szczegółów na przedmiocie. Jed-
nakże przedmiot znajduje się wówczas bliżej niż w odległości dobrego widzenia
i jego obraz nie powstaje na siatkówce, a przez to nie jest ostry.

Ostrość obrazu możesz przywrócić, umieszczając soczewkę skupiającą tuż
przy oku i oglądając przez nią przedmiot P znajdujący się w odległości prawie
równej jej ogniskowej f (tzn. znajdujący się prawie w ognisku F1 soczewki),
tak jak to zilustrowano na rysunku 35.16c. W ten sposób oglądasz obraz pozorny
przedmiotu P wytwarzany przez soczewkę. Obraz ten znajduje się dalej niż odle-
głość dobrego widzenia twojego oka i wobec tego możesz widzieć go wyraźnie.

Ponadto kąt widzenia θ ′ obrazu pozornego jest większy niż największy kąt
widzenia θ samego przedmiotu z odległości dobrego widzenia. Powiększenie
kątowe mθ (którego nie należy mylić z powiększeniem liniowym m) jest równe

mθ = θ ′/θ.
Mówimy, że miarą powiększenia kątowego lupy (szkła powiększającego) jest sto-
sunek kąta widzenia obrazu wytwarzanego przez lupę do kąta widzenia przed-
miotu obserwowanego z odległości dobrego widzenia.

Korzystając z rysunku 35.16, przy założeniu, że przedmiot P umieszczony
jest w ognisku soczewki, oraz że dla małych kątów tg θ ≈ θ , a tg θ ′ ≈ θ ′,
otrzymujemy

θ = h/25 cm i θ ′ ≈ h/f.
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